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Symbole i skróty

ChZT – chemiczne zapotrzebowanie na tlen

BZT5 – pięciodniowe biologiczne zapotrzebowanie na tlen

N – og – azot ogólny

N – NH4 – azot amonowy

P – og – fosfor ogólny

LKT – lotne kwasy tłuszczowe

LCFA – długołańcuchowe kwasy tłuszczowe

OWO – ogólny węgiel organiczny

C – stopnie Celsjusza

d – doba

m.o. – masa osadu

s.m.o. – sucha masa osadu

N - normalny

BAT – najlepsze dostępne technologie

DAF – flotacja rozpuszczonym powietrzem

SBR – sequencing batch reactor – reaktor biologiczny sekwencyjny

UASB – Upflow Anaerobic Sludge Blanket – reaktor z beztlenowym złożem zawieszonym

HUASB – Hybrid Upflow Anaerobic Sludge Blanket – hybrydowy UASB w części z kształtkami

Ca++ - jon wapnia

Mg++ - jon magnezu

Na+ - jon sodu

SRT – sludge retention time – czas zatrzymania osadu

HRT – hydraulic retention time – hydrauliczny czas zatrzymania

µm – mikron

meq/dm3 – gramorównoważnik na litr

Streszczenie

Głównym celem pracy było sprawdzenie jak ścieki z ubojni wpływają na metanogenezę w

reaktorze beztlenowym. Sprawdzono również wpływ wcześniejszej hydrolizy na proces

beztlenowego oczyszczania ścieków. Dla określenia skuteczności procesów hydrolizy oraz

fermentacji metanowej posłużono się własną, opracowaną w tym celu metodą,

wykorzystującą koagulację, która usuwa ze ścieków znajdujące się w osoczu krwi drobne

białka przechodzące przez filtr w trakcie oznaczania frakcji rozpuszczonej ścieków i

zwiększające wynik ChZT rozpuszczonego o około 30%. Sprawdzono przebieg hydrolizy w

22C i 35C. oraz dodatkowo dla obu temperatur sprawdzono proces przy podwyższonym pH

do wartości 9. Badania przeprowadzono przy 1, 2 ,3 i 5 dniowym czasie trwania procesu. Po

wybranych czasach zatrzymania wykonano badania potencjału metanowego

zhydrolizowanych ścieków korzystając z urządzenia AMPTS. Próbką kontrolną były ścieki

poddane hydrolizie w temperaturze 22C. Najwyższą wartość potencjału metanogennego

uzyskano w próbce po 5 dniowej hydrolizie w temperaturze 35CC i próbce po 3 dniowej

hydrolizie w temperaturze 35C i pH 9 uzyskując odpowiednio o 34,8 % i 14% więcej metanu

względem próbki kontrolnej. Przydatność wybranych wariantówy hydrolizy sprawdzono

stosując je jako proces wyprzedzający fermentację metanową w systemach pracujących w

sposób ciągły, gdzie kontrolę stanowił reaktor beztlenowy zasilany surowymi ściekami.

Najlepsze usunięcie zanieczyszczeń uzyskano w systemie pracującym z hydrolizą w

temperaturze 35C i czasem zatrzymania 5 dni uzyskując redukcję ChZT na poziomie 75,7%.

W systemie pracującym z hydrolizą 3 dniową prowadzoną w temperaturze 35C przy pH 9

redukcja ChZT wyniosła 65,5%. Redukcja w reaktorze kontrolnym wyniosła 73%.

Zaobserwowano negatywny wpływ podwyższonego pH na zdolności redukujące ładunek

związków organicznych oraz na metanogenezę w reaktorze zasilanym ściekami po hydrolizie

w temperaturze 35°C i pH 9. Najbardziej stabilną pracą charakteryzował się system z

hydrolizą 5 dniową w temperaturze 35C. W reaktorze zasilanym ściekami surowymi, w

zasilanym ściekami po 5 dniowej hydrolizie oraz po 3 dniowej hydrolizie w pH 9 powstawało

odpowiednio 0,24, 0,24 i 0,2 l CH4 na g usuniętego ChZT. Wdrożenie technologii w firmie EMI

będzie się skupiało na 1 stopniowym reaktorze beztlenowym bez hydrolizy. Nadal jednak

układy z hydrolizerami będą w zakresie zainteresowań firmy dla ścieków zawierających

trudniej rozkładalne związki organiczne.
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1 Wprowadzenie

1.1 Przemysł mięsny na świecie.

Wraz ze wzrostem gospodarczym na świecie rośnie produkcja mięsa, która w roku 2019

osiągnęła poziom 337 mln ton, podczas gdy w roku 2000 wynosiła 234 mln ton. Produkcja

mięsna składa się z 35% produkcji mięsa drobiowego, 33% trzody chlewnej, 20% bydła oraz

12% pozostałych. Główną trójkę producentów stanowią Chiny, Unia Europejska (EU) oraz

Stany Zjednoczone (USA) (FAO, Statistical Yearbook 2021). Wzrost produkcji o 44% w ciągu

niespełna 20 lat wymusza na człowieku znalezienie bardziej wydajnych oraz mniej

obciążających środowisko metod oczyszczania ścieków powstających podczas wytwarzania

produktów mięsnych. Rolnictwo konsumuje 72% (FAO, United Nations Water, 2021) wody

słodkiej zużywanej przez ludzkość, z czego około jednej trzeciej pochłania produkcja zwierzęca

(Mekonnen i Hoekstra, 2012). Przykładowe średnie zużycie wody dla wytworzenia różnego

rodzaju mięsa przedstawiono w Tabeli 1.

Tabela 1. Średnie zużycie wody podczas produkcji zwierzęcej w m3/tonę (Mekonnen i Hoekstra, 2012). Woda zielona dotyczy

wody opadowej, która zasila uprawy zużyte do produkcji zwierzęcej i nie staje się spływem, woda niebieska dotyczy wody

powierzchniowej i podziemnej, która jest utracona w wyniku produkcji zwierzęcej, woda szara dotyczy świeżej wody

zanieczyszczonej podczas produkcji zwierzęcej.

Produkcja zwierzęca Woda zielona Woda niebieska Woda szara Całkowite zużycie

Wołowina 14 414 550 451 15 415

Owce 9 913 522 76 10 412

Trzoda chlewna 4 907 459 622 5 988

Drób 3 545 313 467 4 325

Najwięcej wody do produkcji zużywane jest przy produkcji wołowiny lecz zanieczyszczonej

wody powstaje najwięcej przy produkcji trzody chlewnej. Ujęte w Tabeli 1 ilości wody

zużywane są w mieszanych hodowlach zarówno tradycyjnych jak i przemysłowych. Należy

jednak pamiętać, że wraz ze wzrostem produkcji mięsnej coraz więcej mięsa jest pozyskiwane

z przemysłowych hodowli, które generują kilkukrotnie więcej ścieków niż tradycyjne hodowle.

Trzeba mieć również na uwadze, że zwiększające się spożycie produktów mięsnych powoduje

wylesianie olbrzymich połaci lasów tropikalnych, które zamieniane są na pastwiska lub na pola

uprawne do produkcji pasz. Następuje zamiana bogatych i zróżnicowanych ekosystemów

w monokultury. Ogólnoświatowy trend walki ze zmianami klimatu wymusi zmiany w hodowli

2 | S t r o n a

zwierzęcej oraz w oczyszczaniu ścieków powstających w tym przemyśle. Unia Europejska

wdrażając pakiet „Fit for 55” zakłada zmiany w polityce klimatycznej, energetycznej,

użytkowaniu gruntów, transportu oraz podatków, które umożliwią redukcję emisji gazów

cieplarnianych netto o 55% do 2030 roku. Aby osiągnąć powyższy cel przemysł mięsny będzie

musiał pracować nad ograniczeniem zużycia wody, jej powtórnym użyciu oraz na produkcji

biometanu służącego do wytworzenia energii z powstających w produkcji rolnej odpadów oraz

ścieków. Jest to możliwe tylko dzięki zastosowaniu układów beztlenowych, które są w stanie

przekształcić bogate w związki organiczne odpady oraz ścieki w czyste zrównoważone źródło

energii przy zminimalizowanych kosztach operacyjnych. Używając nowoczesnych dalszych

metod oczyszczania ścieków jesteśmy w stanie powtórnie wykorzystać odzyskaną wodę. Unia

Europejska również w tym zakresie rozpoczęła prace publikując rozporządzenie 2020/741

w sprawie minimalnych wymogów dotyczących ponownego wykorzystania wody. Początkowe

kroki idą w stronę warunków, które muszą spełniać ścieki wykorzystane powtórnie w

rolnictwie, lecz powtórne wykorzystanie wody będzie tylko kwestią czasu. Na przyśpieszenie

powyższych zmian będzie miał również niewątpliwie wpływ kryzys energetyczny wywołany


[…]


utylizowana.

2. Zawartość krwi zakłóca możliwość precyzyjnego określenia stężenia ChZT

rozpuszczonego w ściekach z ubojni ze względu na przechodzenie drobnych białek

osocza krwi przez pory filtrów strzykawkowych. Białka te mają znaczny udział

w zawiesinie i związkach koloidalnych ścieków i podwyższają stężenie ChZT po

sączeniu. Opracowano metodę postępowania w przypadku analizy ścieków z ubojni

z zawartością krwi, opartą o metodę usunięcia związków nierozpuszczonych w drodze

koagulacji. Metoda ta charakteryzuje się bardziej powtarzalnymi wynikami i została

wdrożona w firmie EMI do oznaczania stężenia ChZT rozpuszczonego dla ścieków

z zawartością krwi.

3. Potwierdzono wpływ przebywania ścieków w zbiorniku retencyjnym na rozpoczęcie

procesu hydrolizy. Wpływ ten skutkował przyrostem azotu amonowego oraz

zwiększeniem stosunku stężenia ChZT rozpuszczonego do ChZT całkowitego przy czasie

przebywania w zbiorniku retencyjnym dłuższym niż 24 h. Jednocześnie nie stwierdzono

wpływu mikroorganizmów pochodzących ze zbiornika na przebieg hydrolizy o czasie

trwania nie dłuższym niż 24 h. .

4. Specyficzna produkcja metanu po hydrolizie we wszystkich testowanych przypadkach

mieściła się w zakresie od 178,8 do 242,6 Nml/g ChZT, co jest zgodne z doniesieniami

literaturowymi dla podobnych ścieków. W stosunku do próby kontrolnej, stwierdzono,

że najwyższy przyrost potencjału metanowego jest dla hydrolizy 5 dniowej

i temperatury 35℃. Podniesienie temperatury hydrolizy z 22 do 35℃ pozwala przy

5 dniowym czasie zatrzymania uzyskać wzrost specyficznej produkcji metanu ścieków

średnio o około 30%. O połowę gorszy wzrost (około 14%) uzyskano dla tej samej

temperatury 35℃ przy 3 dniowym czasie zatrzymania i korekcie odczynu do 9 pH. Na

podstawie tych wyników wyselekcjonowano hydrolizę 5 dniową w temperaturze 35℃

i hydrolizę 3 dniową w temperaturze 35℃ i pH 9 do badań w układach ciągłych.

5. W doświadczeniu z ciągłą pracą reaktorów beztlenowych żaden z dwóch wybranych

wariantów hydrolizy nie zwiększył w znaczący sposób redukcji zanieczyszczeń

wyrażonych stężeniem ChZT. Wynika z tego, że czas zatrzymania w reaktorze
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wynoszący 3 dni był wystarczający do hydrolizowania związków organicznych

zawartych w ściekach z ubojni. Jednak hydroliza z czasem trwania pięć dni w

temperaturze 35C wpłynęła na stabilniejszą pracę reaktora beztlenowego i osiągano

niższe stężenia ChZT w odpływie z reaktora.

6. Stwierdzono niekorzystny wpływ podwyższonego pH ścieków po hydrolizie trwającej

trzy dni w temperaturze 35C przy pH 9 na efektywność metanogenezy.

7. Optymalnym obciążeniem reaktora w procesie beztlenowego oczyszczania ścieków

z ubojni bydła jest obciążenie do 6 g ChZT/dm3d przy założonym stężeniu osadu na

poziomie 20 g/dm3.
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6 Perspektywa dalszych badań
W dzisiejszych czasach, które niosą ze sobą olbrzymie wyzwania, związane z zatrzymaniem

zmian klimatycznych oraz kryzysem energetycznym, technologie oczyszczania ścieków, które

wykorzystują zawarte w ściekach zasoby przekształcając je w cenne źródło produktów będą

szczególnie poszukiwane na rynku. Firmy, które będą w stanie dostarczać te technologie będą

się rozwijały. Aby to mogło stać się faktem, musi nastąpić wzrost nakładów na badania i rozwój

w firmach. Dla firmy EMI doktorat wdrożeniowy realizowany na Politechnice Śląskiej był

pierwszym krokiem aby rozpocząć drogę ku temu celowi. Współpraca w ramach doktoratu

wdrożeniowego przybliżyła firmie środowisko naukowe dzięki czemu w przyszłości łatwiej

będzie realizować wspólne badawcze projekty. Firma podjęła już pewne kroki, dzięki którym

będzie w stanie przeznaczyć część wypracowanych środków na stworzenie działu B+R. Dzięki

temu wspólne projekty staną się możliwe.

Beztlenowy model oczyszczania ścieków pochodzących z ubojni bydła może mieć szerokie

zastosowanie na rynku ze względu na duży potencjał w oczyszczaniu związków organicznych

przy dodatnim bilansie energetycznym procesu (wytworzenie biogazu) oraz niewielkiej

produkcji osadu nadmiernego. Doświadczenia wykonywane podczas doktoratu

wdrożeniowego wskazały kierunki, w których dalsze badania powinny zostać realizowane. Do

takich kierunków należą:

1. Dalsze badania i zdobywanie kompetencji w zakresie technologii beztlenowych w

oczyszczaniu ścieków pochodzenia przemysłowego bogatych w związki organiczne,

które mogą być przetworzone na energię.

2. Rozbudowa układu do badań procesów beztlenowych o dokładny laboratoryjny

pomiar biogazu, który powinien obejmować również hydrolizery. Podczas

doświadczenia wykazano powstawanie biogazu również na tym etapie. Niestety ze

względów sprzętowych etap ten nie był opomiarowany.

3. Badania nad usunięciem znacznych ilości azotu na drodze biologicznej przy małej ilości

związków organicznych.

4. Badania nad odzyskiem azotu i fosforu ze ścieków przy użyciu technik membranowych.

Dzięki tej technologii można by pozyskać cenny koncentrat, który mógłby stanowić

dodatek do nawozów.
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