Dr hab. inż. Zbysław Dymaczewski, prof.PP
Instytut Inżynierii Środowiska i Instalacji Budowlanych
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki
Politechniki Poznańskiej

Poznań, 04.09.2024 r.

RECENZJA
ROZPRAWY DOKTORSKIEJ
mgr inż. Adama Sztefka

**pt. „Wpływ ścieków surowych z ubojni na fermentację metanową
w reaktorze beztlenowym wspomaganym flotacją biogazem”**

Recenzowana rozprawa doktorska została wykonana w Katedrze Biotechnologii Środowiskowej Politechniki Śląskiej. Promotorem pracy jest prof. dr hab. inż. Joanna Surmacz-Górska, a promotorem pomocniczym dr inż. Grzegorz Cema.

PODSTAWA FORMALNA RECENZJI

Recenzję opracowano na podstawie zlecenia Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej, prof. dr hab. inż. Andrzeja Rusina (Pismo RIE-BD.512.27.2024 z dnia 01.07.2024, Umowa UMC/2281/2024 z dnia 05.07.2024) oraz obowiązujących przepisów.

CHARAKTERYSTYKA ROZPRAWY

Recenzowana praca p.t. „Wpływ ścieków surowych z ubojni na fermentację metanową w reaktorze beztlenowym wspomaganym flotacją biogazem” dotyczy aktualnego a zarazem interesującego z naukowego punktu widzenia i ważnego w aspekcie zastosowań praktycznych problemu efektywnego technologicznie i ekonomicznie oczyszczania ścieków z przemysłu mięsnego z wykorzystaniem reaktorów beztlenowych.

Przedłożona do recenzji rozprawa została przygotowana w tradycyjnej formie zwartej monografii. Zawiera 133 strony maszynopisu, w tym pięć nienumerowanych stron początkowych, obejmujących stronę tytułową, streszczenie w języku polskim, spis treści oraz wykaz symboli i skrótów. Pozostałe 128 stron numerowanych składa się na zasadniczą część pracy. W rozprawie zamieszczono 57 rysunków i 70 tabel.

Formalnie pracę podzielono na 7 numerowanych rozdziałów: „Wprowadzenie”, „Cel i zakres pracy”, „Metodyka”, „Wyniki badań”, „Podsumowanie i wnioski”, „Perspektywa dalszych badań” i „Piśmiennictwo”.

„Wprowadzenie”, które w niniejszej rozprawie pełni też rolę przeglądu literatury, składa się z czterech punktów (1.1 – 1.4), ostatni z nich został dodatkowo podzielony na cztery podpunkty (1.4.1 – 1.4.4). Autor w krótkich słowach przedstawia w nich jak wygląda przemysł mięsny na świecie, charakteryzuje ścieki generowane przez ten przemysł, wymagania prawne dotyczące ich oczyszczania przed wprowadzeniem do środowiska oraz charakteryzuje procesy i urządzenia stosowane w celu uzyskania wymaganego efektu oczyszczenia. Poszczególne części rozdziału pierwszego są bardzo krótkie, obejmując – z jednym wyjątkiem – tylko po maksymalnie 1 – 2 strony. Najwięcej miejsca, kilkanaście stron, Doktorant poświęcił systemom biologicznego oczyszczania ścieków mięsnych (pkt 1.4.4). Punkt ten, czego nie uwzględniono w spisie treści zamieszczonym na początku rozprawy, jest podzielony na trzy numerowane sekcje, poświęcone odpowiednio: metodom beztlenowym (1.4.4.1), sposobom wstępnego przygotowania (1.4.4.2) oraz oczyszczaniu tlenowemu (1.4.4.3) ścieków pochodzących z przemysłu mięsnego.

W krótkim, obejmującym 1,5 strony maszynopisu, rozdziale drugim p.t. „Cel i zakres pracy” Autor naświetla ogólne tło: sytuację na świecie oraz uwarunkowania w przedsiębiorstwie, gdzie realizowano pracę, które zainspirowały go do podjęcia badań. Na tej podstawie, w końcowej części rozdziału został sformułowany główny cel pracy: opracowanie metody skutecznej i szybkiej, a także zasadnej ekonomicznie hydrolizy ścieków

z ubojni, która będzie możliwa do zastosowania w skali technicznej. Cel ten dodatkowo został wzmocniony poprzez określenie trzech celów cząstkowych. Są to:

- Opracowanie metod analizy ścieków z ubojni.
- Określenie wpływu temperatury i odczynu ścieków na efekty hydrolizy ścieków z ubojni.
- Wybór najlepszej metody hydrolizy ścieków z ubojni poprzez przetestowanie dwóch najbardziej skutecznych wariantów hydrolizy przy optymalnym obciążeniu reaktora beztlenowego pracującego w sposób ciągły w skali laboratoryjnej. Uzyskane w ten sposób dane będą mogły zostać wykorzystane do zaprojektowania instalacji beztlenowego oczyszczania ścieków z ubojni w skali technicznej.

Zakres pracy nie został podany wprost, ale bezpośrednio wynika ze sformułowanych celów cząstkowych podanych w tym rozdziale.

Rozdział trzeci p.t. „Metodyka” Autor podzielił na dziewięć punktów (3.1 – 3.9). Kolejno podaje w nich: krótki opis ubojni, z której pobierano ścieki do badań, w tym organizację pracy zakładu (3.1), wstępną charakterystykę ścieków, wykonaną w celu zaplanowania badań zasadniczych (3.2), zakres analityki fizykochemicznej wraz z podaniem metodyki oznaczania poszczególnych wskaźników zanieczyszczenia (3.3). Następnie Doktorant przedstawił opracowaną przez siebie metodykę analizy ścieków mającą na celu ocenę skuteczności procesu hydrolizy oraz fermentacji (3.4), która poprawiała dokładność wcześniej stosowanej metodyki. W punkcie 3.5 został opisany sposób poboru próbek ścieków z zakładu, które następnie analizowano zgodnie z zaproponowaną metodyką. Sposób wytworzenia inoculum wykorzystywanego w badaniach hydrolizy podano szczegółowo w punkcie 3.6. Szczegółowy opis badań hydrolizy ścieków z ubojni, łącznie z harmonogramem badań i wykorzystywaną aparaturą, jest tematem punktu 3.7. Następnie (pkt 3.8) Autor przedstawia sposób oceny efektywności procesu fermentacji metanowej poprzedzonej hydrolizą w warunkach ciągłej pracy reaktora. W ostatnim punkcie (3.9) została krótko opisana metodyka badań metataksonomicznych z wykorzystaniem technik biologii molekularnej – sekwencjonowania nowej generacji z wykorzystaniem genu 16S rRNA.

Treść rozdziału czwartego p.t. „Wyniki badań” zawiera omówienie uzyskanych przez Doktoranta rezultatów. Formalnie rozdział podzielony jest na siedem podrozdziałów, w których Autor prezentuje szczegółowo kolejne elementy swoich badań. Punkt 4.1 poświęcony jest charakterystyce ścieków surowych. Wyniki podzielono na dwie serie badawcze obejmujące okresy, które różniły się sposobem zagospodarowania krwi z uboju, co znacząco wpływało na charakterystykę powstających ścieków. W punkcie 4.2 zostały

przedstawione rozważania poparte wynikami badań, dotyczące zaobserwowanych rozbieżności w uzyskiwanych wartościach ChZT frakcji rozpuszczonej, które skłoniły Doktoranta do poszukiwania przyczyny tego stanu rzeczy a następnie zaproponowania udoskonalonej metodyki analiz. W kolejnym punkcie (4.3) Autor przedstawił wyniki badań wpływu przetrzymania w zbiorniku retencyjnym na skład ścieków surowych zasilających reaktor. Punkt 4.4 to opis części badań dotyczącej wyhodowania inoculum zaadaptowanego do rozkładu związków organicznych występujących w zbiorniku retencyjnym ubojni, potrzebnego do dalszych badań. Wpływ temperatury i pH na przebieg hydrolizy (pkt 4.5) badano dla dwóch temperatur – 22 i 35 °C i pięciu wartości pH – 3, 5, 7-8, 9, 11 przy różnych konfiguracjach tych parametrów. Dla zhydrolizowanych w różnych warunkach ścieków określano potencjał metanogeny. Efektywność oczyszczania ścieków w reaktorze beztlenowym zasilanym ściekami poddanymi hydrolizie (dwa warianty uznane za najkorzystniejsze) oraz ściekami niezhydrolizowanymi (reaktor kontrolny) została przedstawiona i omówiona w punkcie 4.6 rozprawy. Ostatni punkt (4.7) zawiera wyniki przeprowadzonej analizy metagenomicznej w celu określenia składu mikrobiologicznego mikroorganizmów biorących udział w procesie hydrolizy i fermentacji metanowej.

Część merytoryczną rozprawy kończą dwa odrębne rozdziały: rozdział piąty zatytułowany „Podsumowanie i wnioski” oraz szósty „Perspektywa dalszych badań”. Rozdział piąty zawiera jednostronicowe ogólne podsumowanie oraz siedem wniosków o dużej wartości aplikacyjnej, wynikających z przeprowadzonych przez Autora badań. W rozdziale szóstym Doktorant podkreślił wdrozeniowy charakter rozprawy, w tym jego rolę w dalszych działaniach przedsiębiorstwa EMI oraz wskazał cztery główne kierunki, które – jego zdaniem – mogą stanowić kontynuację i rozwinięcie jego osiągnięć.

Całość rozprawy kończy rozdział „Piśmiennictwo”. Spis cytowanych prac składa się ze 112 pozycji (w tym jednej strony internetowej, bez podanej daty dostępu), głównie angielskojęzycznych. Większość – 70 cytowanych źródeł – są to prace z roku 2000 i późniejsze, w tym 15 najnowszych, z ostatnich pięciu lat. Pozostałe wymienione pozycje pochodzą w przeważającej części z lat 80. i 90. ubiegłego stulecia. Doktorant nie boi się też sięgnąć po źródła starsze, w tym przełomowe prace Ardena i Locketta z początku dwudziestego wieku, uznawane za początek ery osadu czynnego w oczyszczaniu ścieków. Dobór bibliografii świadczy o rzetelnym przestudiowaniu przez Autora dostępnych źródeł w celu przedstawienia aktualnego stanu wiedzy.

OCENA MERYTORYCZNA ROZPRAWY

Praca doktorska mgr inż. Adama Sztefka jest wynikiem przeprowadzonych studiów literaturowych oraz starannie zaplanowanych i zrealizowanych badań doświadczalnych mających za zadanie osiągnięcie założonych celów. Przy ocenie merytorycznej rozprawy realizowanej w formule doktoratu wdrożeniowego, istotnymi czynnikami są zarówno znaczenie problemu badawczego oraz oryginalność jego rozwiązania jak i fakt realizacji badań w ścisłej współpracy z przemysłem, co podkreśla użyteczny charakter uzyskanych wyników, ich potencjał wdrożeniowy i znaczenie dla gospodarki.

Przemysł mięsny jest coraz częściej krytykowany za ogromną wodochłonność i nadmierne obciążanie środowiska. Podnoszony jest też temat konieczności znacznego ograniczenia podaży wyrobów mięsnych w kontekście polityki walki ze zmianami klimatu oraz racjonalnego gospodarowania zasobami naszej planety. Ścieki z różnych procesów przetwórczych przemysłu mięsnego są z kolei dość uciążliwym odpadem tej produkcji, który należy unieszkodliwić i zagospodarować. Pociąga to za sobą często konieczność zaangażowania istotnych zasobów, np. energii, w zależności od przyjętego w danym zakładzie rozwiązania. W tym kontekście wybór tematu, którego realizacja przyczynia się do poszerzenia wiedzy na temat funkcjonowania i zwiększania efektywności pracy beztlenowych reaktorów biologicznych do oczyszczania ścieków z ubojni zwierząt uważam za zasadny, ciekawy pod względem poznawczym i bardzo aktualny pod względem praktycznym.

Część teoretyczno-literaturowa została przez Autora dobrze skomponowana. Doktorant naświetlił w niej sytuację na świecie w tematyce rozprawy, charakterystykę powstających ścieków i stosowane rozwiązania od najprostszych do zaawansowanych technologicznie. Zdecydowanie najwięcej miejsca zostało poświęcone omówieniu metod biologicznych, w tym beztlenowych, którym poświęcone są badania niniejszej pracy. Z uwagi na fakt, że ten punkt rozprawy (1.4.4) jest prawie dwukrotnie większy niż cała reszta rozdziału, byłoby korzystniej – zdaniem recenzenta – wydzielić ten punkt jako osobny rozdział pracy. Pokazałoby też wagę, jaką Doktorant przywiązuje do tej części podbudowy teoretycznej rozprawy. Przeprowadzone studia literaturowe oraz doświadczenie praktyczne Doktoranta pozwoliły mu na identyfikację obszaru, w którym mógłby uzupełnić istniejący stan wiedzy, a w kolejnym kroku na sformułowanie celów badawczych. Cele, które postawił sobie Autor uważam za w pełni uzasadnione zarówno pod względem naukowym jak i praktycznym.

Wysoko oceniam staranność analizy uzyskiwanych wyników i dostrzeżenie potrzeby modyfikacji metodyki badawczej zawierających krew ścieków z ubojni. Doktorant zauważył i przeanalizował problem a następnie opracował sposób działania eliminujący uzyskiwanie błędnych wyników, co opisał w rozdziale poświęconym metodyce badań. Należą mu się za to wyrazy uznania.

Pozytywnie oceniam zaplanowaną kolejność realizacji badań. Na początku Doktorant skupił się na scharakteryzowaniu ścieków, które miały posłużyć do opracowania najskuteczniejszej metody ich hydrolizy, w tym na przeanalizowaniu zmian składu ścieków na skutek przetrzymywania ich w zbiorniku wyrównawczym. Następnie Autor prezentuje rezultaty badań skuteczności hydrolizy prowadzonych w warunkach psychro- (22°) i mezofilnych (35°) dla pięciu wartości odczynu z przedziału od silnie kwaśnych (pH 3) do silnie zasadowych (pH 11) z kontrolowaniem wybranych wskaźników (ChZT, N ogólny i N-NH₄, LKT) przez okres pięciu dni. Wyniki te są dobrze opisane, natomiast graficzny sposób ich przedstawienia (rys. 27 - 29) jest mało przejrzysty. Przeprowadzone z wykorzystaniem AMPTS badania produkcji metanu dla poszczególnych wariantów prowadzenia hydrolizy uważam za bardzo ciekawe, a uzyskane wyniki posiadają duży walor praktyczny pod kątem zaprojektowania i późniejszej eksploatacji obiektów w skali technicznej. Uzupełnienie tej części badań eksperymentami w beztlenowych reaktorach przepływowych zwiększa jeszcze ich wartość aplikacyjną, a przeprowadzona analiza metagenomiczna składu mikrobiologicznego organizmów biorących udział w hydrolizie i fermentacji metanowej podnosi wartość naukową uzyskanych przez Doktoranta wyników.

Zamieszczone w końcowej części pracy wnioski trafnie podsumowują uzyskane przez Autora wyniki. W przeważającej większości są to wnioski szczegółowe, mające charakter zarówno naukowy jak i praktyczny.

Analizując postawiony cel główny i cele cząstkowe, zakres badań i uzyskane wyniki stwierdzam, że pan mgr inż. Adam Sztefek podszedł do tematu ambitnie i w pełni zrealizował postawione cele i zaplanowane zadania.

Do najistotniejszych osiągnięć pracy zaliczam przede wszystkim:

- Opracowanie metodyki wiarygodnej analizy ChZT rozpuszczonego w ściekach z przemysłu mięsnego. Doktorant zauważył niedoskonałość standardowej procedury analizy w odniesieniu do ścieków z dużą domieszką krwi zwierzęcej i zaproponował własną, zmodyfikowaną, która eliminuje wykryte mankamenty wpływające na prawidłową wartość analizowanego wskaźnika.

- Potwierdzenie badaniami zasadności prowadzenia wstępnej hydrolizy ścieków z ubojni w celu poprawy bilansu energetycznego oczyszczania tych ścieków w reaktorze beztlenowym poprzez zwiększony uzysk biogazu, w tym najkorzystniejszych warunków prowadzenia tego procesu.

Poniżej przedstawiono uwagi krytyczne do pracy i zauważone niedociągnięcia. Częściowo mają one charakter dyskusyjny, nie umniejszają też ogólnej pozytywnej oceny recenzowanej rozprawy.

- Tytuł nie do końca precyzyjnie oddaje treść i główny cel rozprawy. Zdaniem recenzenta sugeruje on raczej badanie przez Autora w jaki sposób dodawanie ścieków z ubojni wpływa na proces fermentacji metanowej i pracę reaktora beztlenowego. Może też sugerować, że ten wpływ jest inny dla reaktora z i bez wspomaganie flotacją biogazem. Powinno też znaleźć się odniesienie do procesu hydrolizy, który jest głównym celem badań Doktoranta.
- Brak w części literaturowej odniesienia do sytuacji w Polsce – najczęściej stosowane w kraju układy oczyszczania ścieków mięsnych, porównanie czy przepisy w Polsce są takie jak podawane w pracy przez Doktoranta wartości dla UE.
- Wykaz symboli i skrótów mógłby być bardziej dopracowany, ponieważ są w nim wyjaśniane powszechnie znane oznaczenia, jak ChZT, BZT₅ czy stopnie Celsjusza, a nie umieszczono w nim np. wyjaśnienia skrótów DS, VS.
- W rozdziale 4.1 Autor przedstawił w tabelach 14 i 15 wyniki wykonanych badań podstawowych parametrów fizykochemicznych, jednak nie zamieścił wyników pomiarów pH i temperatury, choć z tekstu wynika, że powinny się tam znaleźć.
- Przedstawienie wyników na rys. 23 w niezbyt zręczny sposób – kolejność Z, Zb powinna być odwrotna oraz, ze względu na różnicę wartości poszczególnych wskaźników o cały rząd wielkości, proponowałbym podział poszczególnych prezentowanych wskaźników na grupy o zbliżonych wartościach liczbowych i przedstawienie ich na osobnych wykresach, ewentualnie poprzestanie na zestawieniu tabelarycznym.

Praca doktorska mgr inż. Adama Sztafka jest napisana zrozumiałym, przejrzystym językiem. Układ pracy generalnie dobrze odzwierciedla zamysł Autora i konsekwentną realizację poszczególnych zadań cząstkowych.

Pod względem edycyjnym Doktorant nie ustrzegł się pewnych błędów i niedociągnięć. Są to jednak drobiazgi typu literówki (np. Tabela 20: immunoglobiny, powinno być immunoglobuliny), zamienione wartości pH i temperatury (tabela 64, kol.

Hydr.I), rozdzielenie podpisu rysunku albo nagłówek tabeli między kolejnymi stronami, niezbyt czytelne wartości na osi x rysunku 14 czy rok przygotowania rozprawy (2022 zamiast 2024). Nie mają one wpływu na ogólny merytoryczny odbiór pracy, nie umniejszają też ogólnej pozytywnej oceny, jednak wymagałyby poprawy w przypadku przygotowywania na ich podstawie publikacji.

Reasumując, ogólna ocena merytoryczna przedstawionej do recenzji rozprawy jest bardzo pozytywna. Pan mgr inż. Adam Sztefek wykazał się dużą wiedzą, umiejętnością postawienia problemu badawczego i zaplanowania oraz przeprowadzenia badań potrzebnych do jego rozwiązania. Świadczy to o wystarczającej dojrzałości Doktoranta do samodzielnego prowadzenia badań naukowych. Uzyskane w części badawczej wyniki są wiarygodne i wartościowe zarówno w aspekcie poznawczym jak i w odniesieniu do zastosowań praktycznych oraz zawierają elementy nowości i oryginalności. Uzupełniają one dotychczasową wiedzę w zakresie tematyki przedstawionej w rozprawie.

WNIOSEK KOŃCOWY

Rozprawa doktorska mgr inż. Adama Sztefka pt. „Wpływ ścieków surowych z ubojni na fermentację metanową w reaktorze beztlenowym wspomaganym flotacją biogazem” jest pracą o charakterze poznawczym i aplikacyjnym, stojącą na wysokim poziomie naukowym. Zawiera ciekawe i oryginalne wyniki badań oraz charakteryzuje się wysokim potencjałem wdrożeniowym. Pan mgr inż. Adam Sztefek wykazał się dużą wiedzą w zakresie tematyki poruszanej w rozprawie oraz umiejętnością samodzielnego prowadzenia badań i interpretacji uzyskiwanych wyników.

Moim zdaniem **rozprawa ta w pełni spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim** określone w aktualnie obowiązujących przepisach jak również zwyczajowo oczekiwane od rozpraw doktorskich.

Upoważnia mnie to do zaproponowania **przyjęcia rozprawy doktorskiej mgr inż. Adama Sztefka przez Radę Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej i dopuszczenie jej do dalszych etapów w przewodzie doktorskim.**